
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 010/2023. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pecuária e Pesca. Objeto: Termo Aditivo quanto a 
prorrogação contratual, oriundo no 

, tendo como objeto a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços em controle sanitário integrado de vetores 
e pragas urbanas, compreendendo a execução dos serviços de 
desinsetização, dedetização, desratização e descupinização, incluindo 
retirada de expurgo de pombos e morcegos, nas dependências internas 
e externas da SEMAGRI, dos Mercados Municipais e do Matadouro 
Municipal, e Serviços de Higienização e Desinfecção de Sistemas 
Hidráulicos e Sanitários do Município de Abaetetuba/PA. Origem: 
Contrato nº 2023/142. Contratado: P.R.L. Pompeu - Ltda, inscrita no 
CNPJ: 13.823.260/0001-09. 2º Termo Aditivo de Prazo por mais 12 
(doze) meses a partir de 31 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro de 
2025; nos termos do art. 57, II §2º da Lei 8.666/93.

Fernando Cezar Zacarias - Secretário Municipal de Agricultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Modalidade: Chamada Pública nº 011/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 
agricultura familiar para alimentação escolar para o ano letivo de 2024, destinado à complementação 

do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba/
Pa. Contratante: Município de Abaetetuba Através da Secretaria Municipal de Educação, Cnpj 
21.763.283/0001-01. Contratado: Cooperativa dos Fruticultores de Abaetetuba, CNPJ/CPF CNPJ 
05.261.642/0001-68. Valor Global: R$ 1.518.938,00 (um milhão, quinhentos e dezoito mil, novecentos e 
trinta e oito reais). Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será contado a partir da data de 
sua assinatura, com término marcado para o dia 18 de dezembro de 2025. Assinado em: 18/12/2024.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação

Modalidade: Chamada Pública nº 011/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 
agricultura familiar para alimentação escolar para o ano letivo de 2024, destinado à complementação 
do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba/
Pa. Contratante: Município de Abaetetuba Através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 
21.763.283/0001-01. Contratado: COOPAFABEN, CNPJ/CPF CNPJ 19.249.458/0001-07. Valor Global: 
R$ 343.850,00 (trezentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais). Vigência: O prazo de 
vigência do presente contrato será contado a partir da data de sua assinatura, com término marcado 
para o dia 18 de dezembro de 2025. Assinado em: 18/12/2024.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O Município de Abaetetuba, através do Fundo Municipal de Saúde, 
torna público que às 09h do dia 01 de abril de 2025, realizará licitação 
na modalidade pregão, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, do 
Decreto Federal nº 11.246/2022, Instrução Normativa nº 77 SEGES/
ME, de 30 de Setembro de 2022, Decreto Municipal nº 202/2024, de 22 
de Janeiro de 2024, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, no que couber, e 
as exigências estabelecidas no Edital, na forma eletrônica, com critério 
de julgamento maior percentual desconto ofertado sobre o preço da 
tabela ANP por item, modo de disputa aberto, objetivando a aquisição 
de combustível, para abastecimento da frota de veículos, embarcações 
e equipamentos (geradores) da Secretaria Municipal de Saúde de 
Abaetetuba-Pá/Fundo Municipal. Os interessados poderão obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do 
acesso às páginas: https://www.tcm.pa.gov.br/, https://licitanet.com.
br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.abaetetuba.pa.gov.br/.

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho -
Secretária Municipal de Saúde - Portaria nº 002/2025 � GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABEL FIGUEIREDO

Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de hospedagem na cidade de Belem/PA 
em atendimento aos pacienetes e acompanhantes 
do Programa Tratamento Fora Domicilio-TFD, 
encaminhado pelo Fundo Municipal de Saude de 
Abel Figueiredo/PA.   Abertura: 07/04/2025 às 09:00 
horas (horário de Brasília-DF). Local: https:www.
portaldecompras publicas.com.br Recebimento das 
propostas até às 08:59 horas do dia 07/04/2025. O 
edital e anexos encontram-se a disposição na Sala 
da CPL no horário das 08:00 às 12:00, nos sítios 

publicas.com.br e https://www.tcm.pa.gov.br 

gmail.com.
Abel Figueiredo, 19 de Março  de 2025.

Maria do Carmo Oliveira -  Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

  5º Termo Aditivo do Contrato nº 20211021; inexigibilidade 
nº 6/2021-080201; Contratante: PMB; Contratada: Maciel & Rodrigues 
Advogados Associados, CNPJ: 27.824.881/0001-11; Objeto: O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
até 31 de dezembro de 2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93s; Vigência: 01/01/2025 até 31/12/2025: Ordenador 
de Despesas: José Antônio Azevedo Leão.  4º Termo 
Aditivo de Contrato nº 20210506; Dispensa de Licitação nº 7/2021-
030202; Contratante: FME; Contratada: Valter Silva Santos. Objeto: cujo 
o valor do contrato é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), passando 
a acrescentar o índice IPCA de 27,37% anual conforme previsto nos 
termos do art. 65, § 8, da Lei Federal nº 8.666/93, totalizando o valor 
anual aproximado de R$ 76.424,88 (setenta e seis mil, quatrocentos e 
quatro reais e oitenta e oito centavos), prorrogando sua vigência até o dia 
31 de dezembro de 2025; Vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025: Ordenador 
de Despesas: Gelly de Jesus Lima Sanches. 2º Termo 
Aditivo do Contrato nº 20230005. Tomada de Preço nº TP 2/2022-044101; 
Contratante: PMB; Contratada: Marario Construção e Instalçao Eireli, 
CNPJ: 01.952.789/0001-43; Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 09 de março de 2025, 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93s; Vigência: 
12/07/2024 até 09/03/2025: Ordenador de Despesas: José Antônio 
Azevedo Leão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORESTA DO ARAGUAIA

sinalização visual para o Fundo Mun. de Meio Ambiente. Contratante: Fundo Mun. 
de Recup. e Man. do Meio Ambiente. Contratados: J De B dos Santos - Ltda, 

nº 090/2025, Valor R$ 1.405,00. Vigência: 17/03/2024 a 31/12/2025.

do prazo de vigência até 30 de junho de 2025. Contratada: Padilha e Padilha 
Ltda. . Contratante: PMFA. 

. Contratante: Fundo Mun. de Saúde. . 
Contratante: Fundo Mun. de Rec. Man. e Pres. do Meio Ambiente. Vigência: 

Objetivo: 2º Aditivo de Prorrogação do prazo de vigência até 30 de junho de 2025. 
Contratada: Padilha e Padilha Ltda. . Contratante: 

. Contratante: Fundo Mun. de 

Majorri Cerqueira da Silva A. Santiago - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ

Em conformidade com o processo de 
concorrência pública 3.2025-001, da Lei nº 
12.232, de 29 de abril de 2010, art 10 e seus 
parágrafos, divulgamos abaixo a relação 

sorteados 03 (três) membros para participar 
da equipe técnica responsável pela análise 

Barboza Gomes; Giovane Assunção Amorim 

Alberto Araújo Formigosa; Wallace Martins 

Adenilson da Vera Cruz Garcia; Adriano 
Matheus da Cunha Araújo; Antônio Cris 

Conforme estabelecido no regulamento, 

convocados em caso de necessidade. O sorteio 

Goianésia do Pará, 20 de Março de 2025
Paula D�avila do Carmo Mota -

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, através da Pregoeira  comunica 

de Referência do Edital do Pregão Presencial n° 004/2025, cujo objeto é a 

bicos para atender as demandas da frota de veículo da Prefeitura Municipal 

estabelecidas no edital, demais anexos e minuta contratual. Certame 
prorrogado para dia 31/03/2025 às 10h. O Edital estará disponível nos sites: 
www.santaluziadopara.pa.gov.br e  www.bnc.org.br , a partir da data da 

Adamor Aires de Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Registro de preços para futura aquisição 
parcelada de recarga de gás liquefeito 

da CMDCA, 

proteção básica, média e alta complexidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Objeto: Registro de preço para futura e eventual para aquisição de 
mobiliário escolar destinados atender as necessidades das unidades 
escolares do município de São Sebastião da Boa Vista/PA. A abertura 
será no dia 02/04/2025 às 14:30h, horário de Brasília. O Edital está 
disponível no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.,https://
pmssbv.pa.gov.br/portal-da-transparencia e https://www.tcm.pa.gov.
br/mural-de-licitacoes, Informações no e-mail: pregoeirapmssbv@
gmail.com.

Nelucy e Silva de Souza - Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

O Município de Viseu por intermédio da Secretaria Municipal 
de Administração torna público a homologação do 

. Objeto: Registro de preço 
para futura e eventual Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de equipamentos e insumos de informática, objetivando 
atender as necessidades das Secretarias/Fundos do Município de Viseu/
PA. Vencedores: Distribuidora J Gomes Ltda, CNPJ 52.000.787/0001-
95, valor R$ 2.389.133,34; Nort Tech Comercio e Serviços Ltda, CNPJ 
47.489.947/0001-71, valor R$ 451.642,60; Softcomp-Comercio e 
Serviços Informática Ltda, CNPJ N º 10.378.838.0001-77, valor R$ 
411.160,00; Ramos Comércio Ltda, CNPJ n° 55.999.499/0001-84, valor 
R$ 351.000,78; VS Delgado Comercio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ 
N° 12.665.218/0001-44, R$ 597.872,00 e DLB Comercio de Produtos de 
Informática Ltda; CNPJ N° 40.708.647/0001-97, R$ 7.000,00. Valor global 
homologado R$ 4.207.808,72. Ass. 19/02/2025. Art. 71, �IV�, 14.133/21.

Ref. Pregão eletrônico n° 019/2024-SRP. Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de equipamentos e insumos de 
informática, objetivando atender as necessidades das Secretarias/
Fundos do Município de Viseu/PA. Vencedores: Distribuidora J Gomes 
Ltda, CNPJ 52.000.787/0001-95, valor R$ 2.389.133,34; Nort Tech 
Comercio e Serviços Ltda, CNPJ 47.489.947/0001-71, valor R$ 
451.642,60; Softcomp-Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ 
N º 10.378.838.0001-77, valor R$ 411.160,00; Ramos Comércio Ltda, 
CNPJ n° 55.999.499/0001-84, valor R$ 351.000,78; VS Delgado 
Comercio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ N° 12.665.218/0001-44, 
R$ 597.872,00 e DLB Comercio de Produtos de Informática Ltda; CNPJ 
N° 40.708.647/0001-97, R$ 7.000,00; Valor global da Ata de Registro de 
Preços  R$ 4.207.808,72. Ass. 18/03/2025; vigência 1 ano.

Fernando dos Santos Vale - Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE
SAÚDE PÚBLICA

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


